do NACIB recebem cerca de R$ 151 à 620 reais; 25%   de R$ de 621 até 1.090 reais; 

10% entre R$ 1.091 até 2.500 reais em valores mensais. A renda obtida através da 

venda do artesanato é bem representativa, tendo em vista que, segundo IBGE (2010), 

a renda per capita em Barcelos é de R$ 237,29 (duzentos e trinta e sete reais e vinte 

e nove centavos). 

No que se refere a infraestrutura de moradia e estrutura básica das residências dos 

integrantes do NACIB, pode-se visualizar na Quadro 2, que 100% dos entrevistados 

mencionaram possuir água encanada e outros elementos básicos.